Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019042900046

46

Nº 81, segunda-feira, 29 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 55, DE 25 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de
abril de 2015, publicado no D.O.U. de 23.04.2015, com base no §1º, inciso X do artigo 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para manifestar interesse na contratação,
através do comparecimento na DGP/IFAL, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo em vista o item 11.4.1
do Edital n° 76, publicado no D.O.U. de 06/06/2018, retificado no D.O.U. de 14/06/2018, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO, homologado através do Edital de 05 de julho de 2018, D.O.U. de 06/07/2018, seção 3, página 181:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE LOTAÇÃO PRAZO DE CONTRATO

. ROMILSON GOMES DOS SANTOS M AT E M ÁT I C A PALMEIRA DOS ÍNDIOS ATÉ 04/10/2019

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 56, DE 25 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de
abril de 2015, publicado no D.O.U. de 23.04.2015, com base no §1º, inciso X do artigo 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para manifestar interesse na contratação,
através do comparecimento na CCAP/IFAL, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo em vista o item 10.4.1
do Edital n° 105, publicado no D.O.U. de 29/12/2016, retificado no D.O.U. de 03/01/2017, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO, homologado através do Edital de 22 de fevereiro de 2017, D.O.U. de 23/02/2017, seção 3, página 35, prorrogado no D.O.U. de
13/02/2019.
. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE LOTAÇÃO PRAZO DE CONTRATO
. ROSIMARY RAMOS DE OLIVEIRA MASCARENHAS QUÍMICA PALMEIRA DOS ÍNDIOS ATÉ 20/09/2019

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

CAMPUS MARAGOGI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 152815

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23041008535201702.
PREGÃO SRP Nº 19/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCO ES
HDFGT S/A -.Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto, a prorrogação da vigencia
por 12 (doze) meses e o acréscimo de 25% do contrato nº 02/2017/Ifal - Campus
Maragogi. Fundamento Legal: art. 57, inciso II, e art 65 da lei 8.666/93 e legislação
correlata. Vigência: 28/03/2019 a 28/03/2020. Valor Total: R$87.601,00. Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800048 Fonte: 8100000000 - 2019NE800049. Data de Assinatura:
27/03/2019.

(SICON - 26/04/2019) 158147-26402-2019NE800069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

EXTRATO DE ENCERRAMENTO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

OBJETO: Termo de Encerramento da Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Federal
de Educação Ciência e Tecnologia do Amazonas e o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Sul-Rio-Grandense-IFSUL, objeto do PROCESSO Nº 23163.002067/2016-97, da
servidora Patrícia Tomoe Kobiyama Nakajima, publicada no DOU Nº 239, Seção 3, pág. 43,
de 14/12/2016, com prorrogação publicada no DOU Nº 238, de 12/12/2018, Seção3, pág.
55.
FUNDAMENTO: Redistribuição publicada no DOU Nº 79, Seção 2, de 25/04/2019, pág.
22.
DATA DE ENCERRAMENTO: 25 de abril de 2019.

CAMPUS MANAUS-ZONA LESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 158444

Nº Processo: 23073000742201903. Objeto: Aquisição de Ração Animal. Total de Itens
Licitados: 19. Edital: 29/04/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h30 às 16h30. Endereço:
Av.cosme Ferreira 8045 - Bairro Gilberto Mestrinho, Gilberto Mestrinho - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158444-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 29/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JAIME CAVALCANTE ALVES
Diretor Geral

(SIASGnet - 26/04/2019) 158444-26403-2019NE800006

CAMPUS PARINTINS
EDITAL Nº 2, DE 26 DE ABRIL DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE CERTAME

O Diretor Geral Pro Tempore do IFAM - Campus Parintins, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N.º 459 - GR/IFA M ,
publicada no DOU Nº 49, de 13/03/2019, Seção 2, pág. 30, e, considerando a Lei nº.
8.745, de 09/12/1993, DOU de 10/12/1993, alterada pela Lei nº. 9.849, de 26/10/1999,
DOU de 27/10/1999, a Lei nº. 11.784, de 22/09/2008, DOU de 23/09/2008, o Decreto
nº. 6.944, de 21/08/2009, DOU de 24/08/2009 e a Lei nº. 12.425, de 17/06/2011, DOU
de 20/06/2011, a Lei nº. 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Decreto n.º
8.259, de 29.05.2014, DOU de 30.05.2014, resolve HOMOLOGAR o Resultado Final do
certame, por Área/Disciplina, Classificação, Nome e Pontuação:

HISTÓRIA: 1º - PATRÍCIA REGINA DE LIMA SILVA - 109,5; 2º - LARISSA DA
SILVA ANDRADE - 104; 3º JOSÉ DE MATOS MONTEIRO - 103,5; 4º - MARIA CRISTIANE
DOS SANTOS NUNES - 100,5; 5º - GABRIEL SILVA GOMES - 94; 6º - PAULA DE SOUZA
RAMOS - 93,83; 7º - MÁRCIA GABRIELLE RIBEIRO SILVA - 85,5; 8º - SABRINA COELHO
CAMPOS - 81; 9º - FELIPE MARINHO FERREIRA - 60.

KLEBER DE BRITTO SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158145

Número do Contrato: 19/2016.
Nº Processo: 23278003173201943.
DISPENSA Nº 33/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 03159145000128. Contratado : S.S.
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS -EIRELI. Objeto: Segundo termo aditivo de supressão.
Fundamento Legal: Art 65 Inc I alínea b Lei 8666/93. Valor Total: R$103.984,80. Fonte:
8100000000 - 2019NE800021. Data de Assinatura: 10/04/2019.

(SICON - 26/04/2019) 158145-26427-2019NE800015

CAMPUS BARREIRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158404

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 232860000762015DV.
PREGÃO SISPP Nº 8/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 19722474000175. Contratado : CENTRO EDUCAC I O N A L
DE BARREIRAS -LTDA. Objeto: Prorrogação do Contrato n. 02-2015, visando a continuidade
da prestação de serviço de empresa especializada para gestão da merenda escolar.
Fundamento Legal: Lei 8.666-93 e atualizações.Vigência: 20/04/2019 a 20/10/2019. Data de
Assinatura: 16/04/2019.

(SICON - 26/04/2019) 158404-26427-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 089/2017. Partes: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês e JENNIFER GUIMARÃES SILVA.
Prorrogação de Contratação de Professor Substituto. INÍCIO: 09/04/2019 e TÉRMINO:
30/06/2019. ASSINAM: MARCELITO TRINDADE ALMEIDA pelo IF Baiano e JENNIFER
GUIMARÃES SILVA pela parte Contratada.

CAMPUS VALENÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 154579

Nº Processo: 23336000230201909.
PREGÃO SRP Nº 14/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 04600635000180. Contratado : INSETILAR
CONTROLADORA DE PRAGAS -URBANAS LTDA. Objeto: Contratação de serviços de
controle sanitário. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, legislação correlata e suas
alterações. Vigência: 26/04/2019 a 25/04/2020. Valor Total: R$900,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800012. Data de Assinatura: 26/04/2019.

(SICON - 26/04/2019) 154579-26404-2019NE800006

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2019 - UASG 154618

Nº Processo: 23337000288201934 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de telefonia fixa para o Instituto Federal Baiano - Campus
Governador Mangabeira. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O serviço contratado é fornecido
somente pela empresa contratada, impossibilitando a contratação por Licitação.
Declaração de Inexigibilidade em 24/04/2019. CARLOS RUBENS SILVA DEUTSCH. Diretor
Administrativo Substituto. Ratificação em 24/04/2019. DAIANA SILVA MAMONA
NASCIMENTO. Diretora Geral Substituta. Valor Global: R$ 7.654,20. CNPJ CON T R AT A DA
: 33.000.118/0001-79 TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL.

(SIDEC - 26/04/2019) 154618-26404-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS ARAQUARI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158459

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23349000290201893.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 54222401000115. Contratado : ELEVADORES
VILLARTA LTDA -.Objeto: Prorrogação de Prazo da prestação de seviços de Manutenção
dos Elevadores do IFC Araquari. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 14/05/2019
a 13/05/2020. Valor Total: R$25.392,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800071. Data de
Assinatura: 22/04/2019.

(SICON - 26/04/2019) 158459-26422-2019NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 UASG 158459

Número do Termo Aditivo 03.2019 do Contrato: 62/2017. Processo:
23349.0001242/2017-31.Subrogação Contrato n. 62.2017 PE 14/2016 da UG
158125.Contratante: Instituto Federal Catarinense- Campus Araquari. Contratado:
INTERSEPT LTDA. CNPJ: 03.360.551/0001-54. Objeto: Serviço Contínuos de Limpeza.
Fundamento: Lei n° 8.666/93. Vigência: 18/05/2019 a 17/05/2020. Valor Total: R$
807.299,28. Data de Assinatura: 22/04/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Helena
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-29T05:13:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial